
H O T Ă R Â R E
cu privire la dizolvarea Unităţii de implementare a grantului

acordat de Guvernul Japoniei
 

nr. 440  din  22.12.2021
 

Monitorul Oficial nr.314/742 din 23.12.2021

 
* * *

În temeiul art.32 alin.(2) din Legea nr.98/2012 privind administraţia publică centrală de specialitate 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr.160-164, art.537), cu modificările ulterioare, şi art.7 lit.e) 
din Legea nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.252, 
art.412), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se dizolvă Unitatea de implementare a grantului acordat de Guvernul Japoniei, cu derularea 

procedurii de lichidare.
2. Bunurile Unităţii de implementare a grantului acordat de Guvernul Japoniei se vor transmite 

Ministerului Economiei conform prevederilor Regulamentului cu privire la modul de transmitere a 
bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015, iar mijloacele financiare 
neutilizate se vor transfera la bugetul de stat.

3. Ministerul Economiei va asigura lichidarea Unităţii de implementare a grantului acordat de 
Guvernul Japoniei conform prevederilor legale.

4. Disponibilizarea salariaţilor Unităţii de implementare a grantului acordat de Guvernul Japoniei se 
va efectua în conformitate cu prevederile legislaţiei muncii.

5. Se abrogă Hotărârea Guvernului nr.896/2005 cu privire la Unitatea de implementare a grantului 
acordat de Guvernul Japoniei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr.119-122, art.986), cu 
modificările ulterioare.

6. În anexa nr.5 la Hotărârea Guvernului nr.143/2021 cu privire la organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Economiei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr.206-208, art.341), punctul 6 se 
abrogă.

 
PRIM-MINISTRU Natalia GAVRILIŢA
 
Contrasemnează:
Ministrul economiei Sergiu Gaibu
 
Nr.440. Chişinău, 22 decembrie 2021.
 

https://moldlex.md/lexact/4026
https://moldlex.md/lexact/57871
https://moldlex.md/lexact/50662
https://moldlex.md/lexact/18461
https://moldlex.md/lexact/73818

